
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Яровое

О внесении изменений в постановление 
администрации города от 28.12.2017 № 1185 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
город Яровое Алтайского края»

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Алтайского 
края бюджету города Яровое на поддержку муниципальной программы «Формирование со
временной городской среды» от 24.01.2023 № 01730000-1-2023-005 заключенным между 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края и Ад
министрацией города Яровое Алтайского края, Уставом муниципального образования город 
Яровое Алтайского края и на основании решения Городского Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края от 10.08.2023 № 30 «О внесении изменений в решение Городского 
Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 22.12.2022 № 30 «О бюджете муни
ципального образования город Яровое Алтайского края на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое Алтайского 

края от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования город Яровое Ал
тайского края» на 2018-2024 годы» (с изменениями от 25.04.2018 № 358, от 27.12.2018 № 
1303, от 29.03.2019 № 271, от 23.12.2019 № 1062, от 22.03.2021 № 195, Ьт 28.09.2021 № 705, 
от 22.03.2022 № 226, от 22.12.2022 № 1197) согласно приложению, к настоящему постанов
лению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на офи
циальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление для опубликования 
в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования город Яровое 
Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города.

Глава города В.И. Шилов



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от О в. 3 № £

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление администрации города Яровое Алтайского края 

от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной программы «Фор
мирование современной городской среды на территории муниципального обра

зования город Яровое Алтайского края»

В муниципальной программе «Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края», 
утвержденной названным выше постановлением, (далее - «программа»):

в паспорте программы:

в позиции «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 
редакции: 

общий объем финансирования программы - 114913,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам:

2018 г. - 12957,9 тыс. рублей;
2019 г. - 13261,5 тыс. рублей;
2020 г. - 17280,4 тыс. рублей;
2021 г. - 12650,3 тыс. рублей;
2022 г. - 13862,2 тыс. рублей,
2023 г. - 14003,4 тыс. рублей,
2024 г. - 15373,0 тыс. рублей,
2025 г. - 15524,5 тыс. рублей*,

в т. ч. за счет средств:
федерального бюджета — 110995,3 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 11817,7 тыс. рублей;
2019 г. - 12870,0 тыс. рублей;
2020 г. - 16859,1 тыс. рублей;
2021 г. - 12276,0 тыс. рублей;
2022 г. - 13464,0 тыс. рублей,
2023 г. - 13563,0 тыс. рублей,
2024 г. - 14998,5 тыс. рублей,
2025 г. - 15147,0 тыс. рублей*,



4

краевого бюджета - 1891,3 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 889,5 тыс. рублей;
2019 г. - 130,0 тыс. рублей;
2020 г. - 170,3 тыс. рублей;
2021 г. - 124,0 тыс. рублей;
2022 г. - 136,0 тыс. рублей,
2023 г. - 137,0 тыс. рублей,
2024 г. - 151,5 тыс. рублей,
2025 г. - 153,0 тыс. рублей*, 

городского бюджета - 2026,6 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 250,7 тыс. рублей;
2019 г. - 261,5 тыс. рублей;
2020 г. - 251,0 тыс. рублей;
2021 г. - 250,3 тыс. рублей;
2022 г. - 262,2 тыс. рублей,
2023 г. - 303,4 тыс. рублей,
2024 г. - 223,0 тыс. рублей,
2025 г. - 224,5 тыс. рублей*, 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 0,0 тыс. рублей;
2019 г. - 0,0 тыс. рублей;
2020 г. - 0,0 тыс. рублей;
2021 г. - 0,0 тыс. рублей;
2022 г. - 0,0 тыс. рублей;
2023 г. - 0,0 тыс. рублей;
2024 г. - 0,0 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей.

Первое предложение раздела 5 Объем финансирования программы из
ложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования мероприятий программы, направленных 
на решение поставленных задач, составляет 114913,2 тыс. руб.

♦финансирование указанное в МП на 2025 год является ориентировочным. По состоянию на 24.11.2022 в Про
екте Закона Алтайского края о краевом бюджете на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов, субсидия 
ранее предусматриваемая на поддержку «Формирования комфортной городской средь!» на 2025 год отсутству
ет.



5

в приложении 2 программы «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» пункты таблицы 1,2,3,4 
изложить в следующей редакции:

№

п/
п

Цель, задача, 

мероприятие

Сроки

реализа
ции

Участники програм
мы

Сумма расходов, тыс. рублей

Всего

Источ
ники

финан
сирова
ния

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
2025
год*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Цель

Создание благо
приятных и 
комфортных 
условий жизне
деятельности 
населения и гос
тей города Яро
вое

2018-
2025

отдел жилищно- 
коммунального хо
зяйства; отдел по 
строительству, архи- 
тектуре и охране 
окружающей среды; 
участники мероприя- 
тий по обустройству 
мест массового отды
ха населения; обще
ственные организа
ции

12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 14003,4 15373,0 15524,5* 114913,2 Всего

в том 
числе

11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13563,0 14998,5 15147,0 110995,3
феде

ральный 
бюджет

889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 137,0 151,5 153,0 1891,3
краевой 
бюджет

250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 303,4 223,0 224,5 2026,6
город
ской 

бюджет

2
Задача 1.

Повышение 
уровня благо-

2018-
2025

отдел жилищно- 
коммунального хо
зяйства; отдел по 
строительству, архи-

12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 14003,4 15373,0 15524,5* 1Г4913,2— Всего

в том 
числе



6

устройства дво
ровых и обще
ственных терри
торий муници
пального обра
зования город 
Яровое Алтай
ского края

тектуре и охране 
окружающей среды; 
участники мероприя
тий по обустройству 
мест массового отды
ха населения; обще
ственные организа- 
ции

11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13563,0 14998,5 15147,0 110995,3
феде

ральный 
бюджет

889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 137,0 151,5 153,0 1891,3
краевой 
бюджет

250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 303,4 223,0 224,5 2026,6
город
ской 

бюджет

3

Мероприятие 
1.1.

Благоустройство 
дворовых терри
торий много
квартирных до
мов на террито
рии города Яро
вое (адресный 
перечень дворо
вых территорий

(Приложение 3)

2018-
2025

отдел жилищно- 
коммунального хо- 
зяйства; отдел по 
строительству, архи- 
тектуре и охране 
окружающей среды; 
собственники поме
щений МКД

4158,5 1260,1 899,6 5170,2 1793,3 1641,8 2500,0 3000,0* 20423,5 Всего

в том 
числе

3793,2 1136,9 871,9 5028,1 1718,5 1535,6 2420,8 2910,9 19415,9
феде

ральный 
бюджет

285,5 11,5 8,8 50,8 17,4 15,5 24,5 29,4 443,4
краевой 
бюджет

79,8 111,7 18,9 91,3 57,4 90,7 54,7 59,7 564,2
город
ской 

бюджет

4-

Мероприятие 
1.2.

Благоустройство 2018-

отдел жилищно- 
коммунального хо
зяйства; отдел по 
строительству, архи-

8434,7 12001,4 16380,8 7480,1 12068,9 12361,6 12873,0 12524,5* 94125,0 Всего

в том 
числе

общественных 
территорий го
рода Яровое (ад
ресный перечень

2025 тектуре и охране 
окружающей среды; 
участники мероприя
тий по обустройству

7697,9 11733,1 15987,2 7247,9 11745,5 12027,4 12577,7 12236,1 91252,8
феде

ральный 
бюджет



7

общественных 
территорий

(Приложение 4)

мест массового отды
ха населения; обще
ственные организа
ции

579,4 118,5 161,5 73,2 118,6 121,5 127,0 123,6 1423,3
краевой 
бюджет

157,4 149,8 232,1 159,0 204,8 212,7 168,3 164,8 1448,9
город
ской 

бюджет

*финансирование указанное в МП на 2025 год является ориентировочным. По состоянию на 24.11.2022 в Проекте Закона Алтайского края о краевом бюджете на 2023 и 
на плановый период 2024 и 2025 годов, субсидия ранее предусматриваемая на поддержку «Формирования комфортной городской среды» на 2025 год отсутствует.

в приложении 3 к программе, позицию № 26 изложить в следующей редакции:

№ 
территории

Адрес территории
Общая площадь 

(м2)

Численность 
населения терри
тории (чел.)

Работы по
благоустройству

Год реализации мероприятий 
по 

благоустройствуКвартал/Улица
№ домов, обра
зующих дворо

вую территорию
26

ул. Пушкина
№4, №11, №13,
№15

27300 123

Ремонт дворового 
проезда, установ

ка бордюрного 
камня, установка 

скамеек и урн

2024
(МКД № 11 по ул. Пушкина)

ул. Ленина №18
ул. Алтайская №41
ул. 40 лет Ок
тября №6



8

в приложении 4 к программе, позиции № 13, 14 изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
территории

Адрес территории

Общая площадь 
(м2) Работы по 

благоустройству

Г од реализации 
мероприятий 

по 
благоустройствуКвартал/У лица

Здания, распо
ложенные в 

пределах тер
ритории

13

Пешеходная зона по улице Ка- 
ниболотского (от улицы Ку- 

лундинская до улицы Гагари
на)

Квартал 
«А «/улица Ка- 
ниболотского

№№ 18,25,33, 
34, 35, 36, 37, 
40, 42, 43, 43а 
квартала «А», 
ул. Гагарина 
10

17626

Укладка тротуарной 
плитки, установка 
бордюрного камня, 
установка скамьи и 

урны

2024 год

14
Дизайн-проект № 2 благо

устройства Городского парка 
культуры и отдыха, 2 этап

земельный уча
сток, ограни

ченный ул. Бар
наульская, ул. 
Кулундинская, 
ул. 40 лет Ок

тября и аттрак
ционами

кв-л «В» д. 
№№ 3,4,5; ул. 

40 лет Октября 
д. №№ 4,5,6а; 
ул. Кулундин

ская 54

47730

укладка тротуарной 
плитки,установка 
бордюрного камня, 
монтаж освещения, 

монтаж входной 
группы

2024 год

в приложении 4 к программе, добавить позиции № 15, 16, 17, L8, 19, 20:
15 Сквер для игр, отдыха и за

нятий спортом квартала
2025 год

«А»
16 Городской парк культуры и 

отдыха, 3 этап
2025 год

17 Внутриквартальная пеше
ходная зона квартала «Б»

2026 год



9

18 Пешеходная зона по ул. 40 
лет Октября, восточная сто
рона (от ул. Гагарина до ул. 
Кулундинская)

2026 год

19 Внутриквартальная пеше
ходная зона квартала «В» 
(от ул. Барнаульская до ул. 
Северная)

2027 год

20 Пешеходная зона по ул. Ле
нина

2027 год

в приложении 6 к программе, таблицу «ОБЪЕМ финансовых ресурсов, необходимых для реализации муници
пальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» изложить в следующей редакции:

*финансирование указанное в МП на 2025 год является ориентировочным. По состоянию на 24.11.2022 в Проекте Закона Алтайского края о краевом бюджете на 2023 и 
на плановый период 2024 и 2025 годов, субсидия ранее предусматриваемая на поддержку «Формирования комфортной городской среды» на 2025 год отсутствует.

Источники и направления расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
Всего

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год*

Всего финансовых затрат 12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 14003,4 15373,0 15524,5* 114913,2

в том числе:

из федерального бюджета 11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13563,0 14998,5 15147,0* 110995,3

из краевого бюджета 889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 137,0 151,5 153,0* 1891,3

из городского бюджета 250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 303,4 223,0 224,5* 2026,6

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


